¹ Luc. XII, 33 ; I ad Timoth. VI, 19.

² Luc. XI, 34.

³ Luc. XVI, 13.

⁴ Psal. LIV, 23 ; Luc. XII, 22 ; ad Philip. IV, 6 ; I ad Timoth. VI, 7 ; I Petr. V, 7.

1
« Attendite. »

IN CAPUT VI MATTHÆI

ENARRATIO.

« Attendite. »

Hic incipit pars illa, quæ est de modo justitiæ impletæ et abundantis. Virtutis enim opus consistit plus in modo quam in factis, secundum quod dicitur, Deuter. xvi, 20 : *Juste quod justum est persequeris.* Omnis autem modus abundantis justitiæ consistit in recta operis intentione, secundum quod intentio sumitur pro ea quæ tendit in finem : quia quantum est de natura operis, non tendit in finem, nisi substantialiter fini debitum circumstantiis proportionetur : hoc autem in sequentibus istius particulæ ostendetur.

Dividitur hæc pars in partes duas : in quarum prima docet modum abundantis justitiæ : et in secunda, istius modi ostendit utilitatem, ibi, §. 22 : « *Lucerna corporis tui est oculus tuus.* »

Anterior autem harum partium dividitur in duas partes : ita quod in prima docet modum recti finis in justitia abundante specialiter : in secunda, generaliter, ibi, §. 19 : « *Nolite thesaurizare vobis.* » Ibi enim hoc quod dixerat de justitia, ad omne docet referre opus virtutis.

Ubi autem in priori loquitur de justitiæ modo, duo dicit : ponit enim justitiæ generalis modum primo, et secundo, ponit modum partium justitiæ satisfaciens, ibi, §. 2 : « *Cum ergo facis elemosynam.* »

Circa primum ergo dicit tria : monet enim attendere, ponit mali modi prohibitionem, et prohibitionis inducit persuasionem. Et hæc patent in littera.

Dicit igitur :

Cum enim impleta sit justitia omnis, et inscripta visceribus, et in naturæ modum incipit operari justa.

« Attendite, »

Hoc est, vosmetipsos ex toto tendite observando : quia superbia (quæ est in appetitu laudis) non solum in malis operibus exercetur, ut fiant, sed etiam bonis operibus insidiatur, ut pereant, ut dicit Augustinus in *Regula. Psal. ci, 9 : Qui laudabant me, adversum me jurabant.* Attentione ergo opus est, ne perfecta justitia, cum de visceribus prodire incipit, mox in ortu suo per inanem laudem destruatur. Deuter. xxvii, 9 et 10 : *Attendete, et audi, Israel : hodie factus es populus Domini Dei tui : audies vocem ejus, et facies mandata atque justitias, quas ego præcipio tibi.*

« Ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis : alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum qui in cœlis est. »

In ista prohibitione tria dicit : supponit enim duo, est prohibet tertium. Primum quod supponit, est quod justitiam suam secundum quod supponit, est quod coram hominibus faciendo exemplum ostendant : tertium prohibet, ne oculo beneplaciti videri ab hominibus appetant.

Dicit ergo :

« Ne justitiam vestram faciatis. »

Tria dicit : rectitudinem, rectitudinis voluntatem, et rectitudinis opus. Justitia enim dicit rectitudinem. Psal. xviii, 9 : *Justitiae Domini rectæ, lœtificantes corda.* Isa. xxvi, 7 : *Semita justi recta est, rectus callis justi.* Hæc justitia vestra est, quando de vestro habet : quod autem li-

bere vestrum est, sola voluntas cordis est, quando ex dilectione fit justitia. Canticor. i, 3 : *Recti diligunt te.*

Sed contra hoc esse videtur, quod dicit Apostolus, ad Philip. iii, 9 : *Et inveniar in illo, non habens meam justitiam quæ ex lege est, sed illam quæ ex fide est Christi Jesu.*

Et dicendum, quod aliter dicitur recta *mea justitia quæ ex lege est*, quam hic dicitur, *justitiam vestram* : quia legis justitia dicitur Pauli, sed quod ante conversionem considerabat in lege, tamquam salus esset in ea. Hic autem vult quod justitia Evangelii sit *nôstra* pér voluntatis liberæ applicationem : quæ tamen Christi est sicut auctoris et datoris. Ad Roman. x, 3 : *Ignorantes justitiam Dei, et suam quærentes statuere, justitiæ Dei non sunt subjecti.* Sic igitur justitia Dei (non legis) dicitur *nôstra*, Isa. lviii, 8 : *Anteibit faciem tuam justitia tua, et gloria Domini colliget te.*

« Coram hominibus. »

Matth. v, 16 : *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona.* Luc. xii, 35 : *Lucernæ ardentes in manibus vestris.*

« Ut videamini ab eis. »

Hoc est, ne faciatis hoc fine, ut videamini oculo beneplaciti, sed potius ut Deus videatur, et laudetur, qui mirabilis est in sanctis suis. Ad Galat. i, 10 : *Si adhuc hominibus placarem, Christi servus non essem.* Psal. lii, 6 : *Confusi sunt qui hominibus placent, quoniam Deus sprevit eos.*

« Alioquin. »

Hic prohibitionis inductæ inducit persuasionem : quia opus relatum ut ad fi-

nem, ad laudem et ad placentiam hominum caret mercede apud Deum.

Et hoc est :

« Alioquin, »

Id est, si aliter retuleritis opus,

« Mercedem non habebitis apud Patrem vestrum qui in cœlis est. »

Hoc est, in beatitudine : quia mercedem posuistis in linguis adulantium. Ad Roman. iv, 2 : *Habet gloriam, sed non apud Deum.* Matth. vi, 2 et 3 et 16 : *Receperunt mercedem suam*¹.

Et attende, quod notat tria : primo, mercedis perditionem, cum dicit : « *Alioquin mercedem non habebitis.* » Et ne aliquis credat, quod hoc sit ex ingratitudine Dei, cui non sit acceptum, dicit : « *Apud Patrem vestrum,* » qui pro affectu quem habet ad nos, libenter acceptaret, et remuneraret, si ad ipsum referretur. Sed ne adhuc credatur, quod ex mutabilitate passionum agitatus non acceptet, dicit tertio : « *Qui in cœlis est,* » ubi nihil subjetum hujusmodi immutabilitati passionum. Numer. xxiii, 19 : *Non est Deus quasi homo, ut mentiatur : nec ut filius hominis, ut mutetur, etc.*

« Cum ergo facis eleemosynam. »

2

Hic incipit ponere de partibus justitiae satisfacientis, de commissis exterius bonis, et de spiritu, et de corpore. Et secundum hæc tria, sunt tres partes istius partis, et ordinantur secundum quod magis laus de ipsis quæri consuevit.

Circa primam partem dicit duo : primo enim excludit mali finis intentionem : et secundo, inducit qualiter fiat bono fine, ibi, ¶ 3 : *Te autem faciente eleemosynam.* »

In prima harum sunt tres differentiæ :

gustinus : « Vani vanam. »

¹ *Receperunt mercedem suam* : et addit S. Au-

in quarum prima eleemosynam innuit esse voluntariam : in secunda, malæ intentionis ponit prohibitionem : in tertia, ut melius vitetur, adjungit prohibitionis persuasionem.

De prima harum dicit :

« Cum ergo facis eleemosynam. »

Tria dicit : innuit enim non semper fieri, cum dicit :

« Cum. »

Quasi dicat : Non semper poteris facere, quia facultates non suppetunt, nec semper adest voluntas. Marc. xiv, 7 : *Semper pauperes habetis vobiscum : et cum volueritis, potestis illis benefacere.* II ad Corinth. viii, 13 : *Non ut aliis sit remissio, vobis autem tribulatio.* Tribulatio autem paupertatis fieret dantibus, si semper darent.

Secundo, eleemosynæ innuit voluntatem in effectu, cum dicit :

« Facis, »

Quia non sufficit verbum, si adest facultas : sed oportet juxta facultates ostendere in opere. II ad Corinth. viii, 11 : *Nunc vero et facto perficite, ut quemadmodum promptus est animus voluntatis, ita sit et perficiendi ex eo quod habetis.* Jacob. ii, 15 et 16 : *Si frater et soror nudisint, et indigeant victu quotidiano, dicat autem aliquis ex vobis illis : Ite in pace, calefacimini et saturamini : non dederitis autem eis quæ necessaria sunt corpori, quid proderit, vobis scilicet?*

Tertio eleemosynæ innuit causam et radicem, cum dicit :

« Eleemosynam. »

Dicitur enim ab ἔλεος, quod est misericordia : quia ex misericordia debet procedere. I Joan. iii, 17 : *Qui habuerit sub-*

stantiam hujus mundi, et viderit fratrem suum necessitatem habere, et clauserit viscera sua ab eo, quomodo Dei manet in eo ? Job, xxx, 25 : *Flebam quondam super eo qui afflictus erat, et compatiebatur anima mea pauperi.* Hoc est communicare necessitatibus pauperum. Ad Roman. xii, 13 : *Necessitatibus sanctorum communicantes.*

Sed contra dicta objicitur, Tob. iv, 7 : *Noli avertere faciem tuam ab ullo paupere :* ergo semper et omnibus est dandum. Lucae, vi, 30 : *Omni petenti te, tribue.*

Adhuc, habentes hujus mundi copias, Dei sunt œconomi : ergo quoties venit filius Patris cœlestis, toties dare debent, vel impietatis et crudelitatis vitio arguuntur.

Adhuc, præceptum est ut dent : ergo non dantes, cum petitur, transgreduntur.

RESPONSIO. Non potest fieri, quod semper et omnibus detur, quia ultra necessitatem non suppetunt copiæ facultatum : sed cor omnibus dandum est, et indignatio nulli est ostendenda. Et ideo non dicit Tobias, quod omnibus det, sed quod vultum non avertat indignanter ab aliquo. Et hoc est, quod Lucas dicit, quod omni petenti nos tribuamus, quanđo facultates non habemus.

Ad aliud dicendum, quod ita fidelis debet esse œconomus, quod etiam sit prudens : imprudens autem est, si de remissione aliorum sibi tribulationem fecerit. Matth. xxiv, 43 : *Quis, putas, est fidelis servus et prudens, quem constituit dominus suus super familiam suam ?*

Ad ultimum dicendum, quod præceptum est affirmativum, et licet semper obliget, tamen non obligat ad semper faciendum, sed in tempore opportuno, hoc est, cum adest facultas ex copiis, et præsens est indigentia sine aliquo alio sublevamine petentis.

« Noli tuba canere ante te, sicut hypocritæ faciunt. »

Ecce prohibitio. Et dicit quatuor : quorum primum est sonitus manifestati (alias, manifesti) operis : secundum, modus falsæ et apparentis sanctitatis : tertium, locus oportunus humanæ laudis : quartum, finis intentus humani favoris. Et hæc patent in littera.

In primo notantur quatuor : quorum primum est modus prohibitionis, cum dicit :

« Noli. »

In verbo enim *nolo, non vis*, per totum condeclinum actus voluntatis manet affirmatus, et negatio refertur ad volitum. Unde sensus est :

« Noli. »

Hoc est, velis non fieri. Ad Hebr. iii, 12 : *Ne forte sit in aliquo vestrum cor malum incredulitatis discedendi a Deo vivo.*

Secundum est sonus manifestati (alias, manifesti) operis, qui notatur, cum dicit :

« Tuba. »

Quidquid enim ex intentione propalat opus ad laudem, *tuba* vocatur. Daniel. iii, 5 : *In hora qua audieritis sonitum tubæ, et fistulæ, et citharæ,... cadentes adorate statuam*, etc. Psal. ix, 7 : *Perit memoria eorum cum sonitu*: sonus autem tubæ ad communitatem pertinet.

Tertium est placentia talis soni : et hanc notat, cum dicit :

« Canere. »

Quia delectatur in tali sono, sicut in cantu musico. Amos, v, 5 : *Sicut David putaverunt se habere vasa cantici*. Job, xxii, 12 : *Tenent tympanum et citharam, et gaudent ad sonitum organi.*

Quartum est respectus ad hoc, sicut ad primum et præcipuum sui operis fructum : et hoc notat, cum dicit :

« Ante te. »

Si enim post se esset, quod videlicet tentaret, et non præcederet, humana hæc esset tentatio : sed quando præcedit, diabolica est elatio. Osee, xn, 1 : *Ephraim pascit ventum, et sequitur æustum : tota die mendacium et vastitatem multiplicat*. Ventum enim pascere est auras laudis per dona muneric provocare, et gloriam illam æstu humanæ laudis sitire. Et sic multiplicantur adulantium mendacia, et vastantur bona in æternum (si non esset laus humana) valitura. Isa. xxiii, 16 : *Bene cane, frequenta canticum, ut memoria tui sit.*

« Sicut hypocritæ faciunt. »

« Ecce modus falsæ et apparentis sanctitatis. Est enim hypocrita idem quod *subresponsor*, ut dicit Chrysostomus, quia personas extraneas allegantes responsa dabant reboantes in boatu : quia hypocrita fuit antiquitus dictus, qui in theatris sibi heroum circumligabant larvatas imagines, et sonabant per illas : et dum spiritus sonans ab ore loquentis repercutiebatur ad larvam, siebat boatus magnus, propter quem boatum, ut dicit Boetius in libro de *Duabus naturis et una persona Christi*, « *persona media* » syllaba circumflecti debet, cum tamen « *ex compositione mediam deberet habere correptam*. » Idem autem est hypocrita in græco, quod *persona* in latino, hoc modo dicta¹ : et hoc modo translatum est vocabulum ad eos qui reboant ex auctoritate dignitatis, vel prælationis alicujus, quos *personas* appellamus. Horum ergo magnorum facies alligant, qui boatum laudis ab hominibus desiderant. Dicunt autem quidam, quod dicitur ab

¹ Υποκριτής (R. ὑπό, κρίνομαι).

δπό, quod est *sub*, et χρύσος, quod est *aurum*, vel conversione latet. Hoc tamen non videtur verum, sed potius ab δπό, quod est *sub*, et χριτός, quod est *larva*, vel *facies*. Isa. xxxiii, 14 : *Conterriti sunt in Sion peccatores, possedit tremor hypocritas.* Job, xx, 5 : *Gaudium hypocritæ ad instar puncti.* Sapient. 1, 5 : *Spiritus sanctus disciplinæ effugiet fictum.*

« In synagogis, et in vicis, ut honorificantur ab hominibus. Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. »

Ecce loca laudi congruentia. Tangit autem duo : locum, in quo confluunt ad cultum Dei multitudines, et hæc laudant apparentem sanctitatem, ibi, « *In synagogis :* » et locum ubi confluunt ad negotia propria, et hæc laudant apparentem largitatem, ibi, « *Et in vicis.* » Matth. xxiii, 5 : *Omnia opera sua faciunt ut videantur ab hominibus.*

Et attende, quod etiam si nullus interdit dationi, tamen dum hæc intendunt, non nisi multitudines imaginantur, et corde vident: et ideo etiam quando soli sunt, coram multitudine et turbis faciunt hoc quod faciunt. Sapient. vi, 3 : *Placetis vobis in turbis.* »

« Ut honorificantur ab hominibus. »

Ecce finis intentus, laus et honor. Honor enim, ut dicit Philosophus in I Ethicorum, est præmium virtutis, et hunc quærunt fieri sibi, non tantum dari: et ideo dicit, *honorificari*. Honor sit, quando ex hoc facto in honoris gradu ponitur: quia ideo seminant pecuniam ut amplius crescat multiplicato fructu in gradu honoris quem assequi intendunt. Joan. v, 44 : *Quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab invicem accipitis, et gloriam quæ a solo Deo est non quæritis?* II ad Corinth. xii, 1 : *Si gloriari oportet (non expedit quidem), quæ infirmitatis meæ sunt gloriabor.* I ad Timoth. i, 17 : *Soli Deo honor et gloria.*

« Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. »

Et ideo in futuro nihil recipient.

Hic enim inducit persuasionem, ut vietetur intentio laudis: qui enim intentione pietatis dat, habebit mercedem in æternum durantem. Psal. cxI, 9, et II ad Corinth. ix, 9 : *Dispersit, dedit pauperibus: justitia ejus manet in sæculum sæculi.* Ad Hebr. x, 34 : *Cognoscentes vos habere meliorem et manentem substantiam.* Hi autem receperunt, quod receptum perdidérunt: quia in ipsa receptione fugit aura laudantis. Aggæi, 1, 6 : *Qui mercedes congregavit, misit eas in sacculum pertusum.* Hoc notatur, Eccli. xxxI, 8 : *Beatus dives... qui post aurum non abiit.* Abit enim aurum in largitate munerum, et cum ipso abit, qui in dando quærit auram favoris: sed permanet, qui sperat mercedem justitiae immortalis.

« Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua. »

Hic tangit verum modum faciendi eleemosynam.

Et dicit duo: eleemosynæ videlicet perfectionem, et eleemosynæ mercedem.

In perfectione eleemosynæ sunt tria: opus, et spiritualitas quæ est causa operis, et intentio: et hæc omnia patent in littera.

De opere dicit:

« Te autem faciente eleemosynam. »

Et notantur tria: discretio facientis, perfectio facti, et compassio ejus cui fit.

Discretio notatur, cum dicit:

« Te. »

Quasi dicat: Non alio quodam. Cum

enim laude empta est, non facimus, sed vendimus : similiter cum instantia peccantis extorta est, non facimus, sed cogimur. Sed non facimus, quando sola gratia facimus, et voluntarie : ideo etiam eleemosyna vocatur *omnis gratia*, quia gratis vult dari in causa, et in dato, et intentione. II ad Corinth. ix, 8 : *Potens est Deus omnem gratiam abundare facere in vobis, ut in omnibus semper omnem sufficientiam habentes, abundetis in omne opus bonum.*

« Faciente. »

In hoc notatur perfectio eleemosynæ. Est autem ejus perfectio ex profusione et largitate muneris, et lenitate sermonis, et expeditione collationis, et discretionis ejus, cui dandum est, pauperis. Et ab his quatuor operis istius resultat perfectio.

De profusione muneris, Proverb. iii, 9 : *Honora Dominum de tua substantia, et de primitiis omnium frugum tuarum da ei*, in sinu scilicet pauperum. Non enim honorat qui non Deo dignum dat, nec de primitiis offert qui vilia dat. Unde Abel, Genes. iv, 4, obtulit de adipibus gregis sui. II ad Corinth. ix, 5 : *Præparent re promissam benedictionem hanc paratam esse, sic quasi benedictionem, non tamquam avaritiam.*

De levitate sermonis, Eccli. xviii, 16 : *Nonne ardorem refrigerabit ros ? sic et verbum melius quam datum.*

De expeditione collationis, Proverb. iii, 28 : *Ne dicas amico tuo : Vade, et revertere, cras dabo tibi : cum statim possis dare.*

De discretione ejus cui dandum est, Eccli. xii, 4 : *Si beneficeris, scito cui fereris, et erit gratia in bonis tuis multa.* Ad Roman. xii, 1 : *Rationabile sit obsequium vestrum.*

« Eleemosynam. »

Hic tangitur compassio : quia non est

dandum ei qui non habet indigentiam : quia misericordiam non impedit opportunitam, qui non attendit ejus, cui dat, miseriari. Isa. lviii, 7 : *Frange esurienti panem tuum, et egenos vagosque induc in domum tuam : cum videris nudum, operi eum.* Unde etiam semini appropriatur eleemosyna : nec umquam semen super semen seminatur, vel ager bis seminatur. Psal. cxxv, 6 : *Euntibant et flebant, mittentes semina sua.* Flebant ex compassione, seminabant eleemosynæ collatione.

« Nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua. »

Ecce eleemosynæ causa, sive spiritualitas. Si enim dextra est unde motus, sicut in præhabitibus diximus, et sinistra defectus carnis, damnose sciret sinistra eleemosynam, quia retraheret ab ea. Unde consulenda est dextra de eleemosyna, quæ secundum Apostolum, ad Roman. vii, 22, condelectatur legi Dei secundum interiorem hominem, et est conscientia et condelectata operi virtutis. Sinistra autem est id non bonum, quod habitat in carne nostra, quod incendit (alias, intendit) ad æstum et flammam vitiorum. Mich. vii, 5 : *Ab ea quæ dormit in sinu tuo, custodi claustra oris tui.* Genes. xxii, 5 : *Exspectate hic cum asino : ego et puer illuc usque properantes, postquam adoraverimus, revertemur ad vos.* Puer est spiritus qui ab homine assumendus est : servi sunt curæ carnalia, et asinus corpus, qui relinquendi sunt ad tempus, quia retrahunt a bono. Unde etiam famulis erat occultum Patriarchæ sacrificium.

« Ut sit eleemosyna tua in absconditione. »

4

Ecce intentio. In abscondito enim debet esse quoad intentionem. Eccli. xxix, 15 : *Conclude eleemosynam in sinu pau-*

peris, et hæc pro te exorabit ab omni malo.

« Et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi. »

Ecce merces, per quam invitat ad occultum intentionis.

Et dicit tria : Dei affectum propter assimilationes, et Dei acceptabilitatem, et eleemosynæ retributionem.

Affectum ex assimilatione tangit, cum dicit :

« Pater tuus, »

Quem imitaris, qui etiam sine jactantia dona confert plurima. Jacob. i, 5 : *Dat omnibus affluenter, et non impropperat* : et ideo dicitur *pater lumen*, Ibidem, §. 17 : *Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre lumen* : eaque mera liberalitate dat, et non ob gratiam favoris. Ad Ephes. iv, 8 : *Dedit dona hominibus.*

« Qui videt in abscondito. »

Ecce acceptabilitas. Non enim loquitur de simplicis notitiæ visione : de qua dicit, Proverb. v, 21 : *Respicit Dominus vias hominis, et omnes gressus ejus considerat* : sed de visione beneplaciti, quando cordis amorem indicat oculus, Psal. xxxiii, 16 : *Oculi Domini super justos, et aures ejus in preces eorum.* I Reg. xvi, 7 : *Homo videt ea quæ parent, Dominus autem intuetur cor.*

« Reddet tibi. »

Ecce retributio. Isa. iii, 11 : *Retributio manuum ejus fiet ei.* Luc. xiv, 13 et 14 : *Cum facis convivium, voca pauipes, debiles, claudos et cæcos : et beatus eris, quia non habent retribuere tibi : retribuetur enim tibi in resurrectione justorum.*

Illud autem, quod dictum est supra, quod *nesciat sinistra tua*, etc., in libro qui inititulatur *Canones Apostolici*, aliter exponitur ab ipsis Apostolis. Dicunt enim, quod dextra sunt qui erunt ad dextram in judicio, hoc est, boni Christiani : et sinistra sunt qui erunt ad sinistram, mali omnes, et maxime infideles : et hi non debent scire de factis, scilicet de eleemosyna bonorum Christianorum Matth. vii, 6 : *Nolite dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos.* Joan. ii, 24 et 25 : *Ipse Jesus non credebat semetipsum eis, eo quod ipse nosset omnes, et quia opus ei non erat ut quis testimonium perhiberet de homine : ipse enim sciebat quid esset in homine.*

Sic ergo terminatum est de prima parte justitiæ, quæ est in distributione eorum quæ commissa sunt nobis.

« Et cum oratis, non eritis sicut hypocritæ. »

Hæc est secunda pars, quæ est de parte justitiæ, quæ est oratio.

Et objicitur : Tullius enim qui determinat partes justitiæ, non ista ponit inter partes, sed potius obedientiam, veritatem, severitatem, vindicationem, et religionem, et cæteras hujusmodi partes. Sed ad hoc dicendum, quod Tullius ponit partes formales justitiæ, quæ sunt specificantes modos debiti : quod reddit justitia hic autem partes materiales, in quibus justitia reddit unicuique quod suum est.

Sed tunc iterum quæritur, quia materialis multiplicatio non pertinet ad artem, quia infinita est, neque de talibus potest fieri disciplina, sicut dicit Plato. Et ad hoc dicendum, quod non sunt materiales omnino partes istæ, sed sunt genera eorum, in quibus, et de quibus justitia unicuique reddit quod suum est. Hoc enim (alias, autem) non potest facere nisi aut de interioribus pertinentem

tibus ad nos, aut de exterioribus : et tunc erunt illa aut spiritus, aut corporis : et hæc tria in littera essequitur.

Tangens ergo rectam intentionem orationis duo dicit : intentionem videlicet in orando, et quid petendum, ibi, §. 9 : « *Sic ergo vos orabitis.* »

In prima harum adhuc duo docet : vitare videlicet malam intentionem, et cavere errorem, ibi, §. 7 : « *Orantes autem nolite multum loqui.* »

Docendo autem vitare malam intentionem duo tangit : vitationem scilicet malæ intentionis, et qualiter orandum ut excludatur mala intentio, ibi, §. 6 : « *Tu autem cum oraveris, etc.* »

Adhuc, in priori duo facit : prohibitionem enim ponit malæ intentionis, et persuasionem prohibitionis, ibi, « *Amen dico vobis, receperunt, etc.* »

Circa primum horum dicit quinque : quorum primum est perfectio orationis, circa quam excludenda est mala intentio : secundum est exclusio malæ intentionis ex forma male intendentium : tertium est locus congruens male intendentibus : quartum est superba rigiditas sic orantium, quæ intelligitur ex positione corporis : quintum est intentio humanæ laudis.

De primo igitur dicit :

« *Et cum oratis.* »

« *Oratio, ut dicit Damascenus, est petitio decentium a Deo, et ascensus intellectus in Deum.* » Oratio enim duplíciter dicitur : aut enim est expositio et effusio petitionis, sive precum : aut est ea quæ in oratione est invocatio divina. Et primo quidem modo, oratio est petitio decentium a Deo : et dicuntur decentia, quæcumque Deus dat, quæ ad decorum regni perducunt. Infra, §. 33 : *Quærite primum regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis.* Invocatione autem orationis est potius secundum orationis virtutem, quando vocatur Deus s

in nos : non enim tunc ad nos, ut dicit Dionysius, attrahimus Deum, sed potius exaltamus nos in Deum : et hoc est, quando intellectus ab exterioribus revo- catur, et tota virtute interioribus con- volutus, adhærens Deo pietate et devotione in Deum elevatur, sicut dicit secunda diffinitio.

Augustinus autem considerans, quod oratio declarat affectum, et non intellectum, dicit quod « *oratio est pius affectus mentis in Deum directus.* » Cum autem dicitur pius affectus, pietas notat tria : cultum, devotionem, et dulcedinem liquefacti cordis ex calore charitatis ad cultum Dei, in quo est. Affectus autem notat voluntatis affectionem (alias, affectivæ) desiderium. Directio autem in Deum, rectitudinem intentionis, et ascensum cordis in Deum : hæc est enim virtus orationis. Et sic dicitur, Luc. xviii, 1 : *Quoniam oportet semper orare, et non deficere* : hæc enim orationis est perfectio.

Per hoc autem, quod dicit :

« *Cum oratis,* »

Notat, quod non semper orare tenemur.

Sed si objicitur, quod dicit Apostolus, I ad Thessal. v, 17 : *Sine intermissione orate.* Dicendum, quod sine intermissione orat, qui contrarium orationi nihil interponit. Hoc autem peccatum est mortale. Act. i, 14 : *Erant perseverantes unanimiter in oratione.* Ad Coloss. iv, 2 : *Orationi instante, vigilantes in ea in gratiarum actione.*

« *Non eritis sicut hypocritæ.* »

Quid sit hypocrita, dictum est in præhabitis¹ : et excludit formam falsam vanæ orationis. Job, viii, 13 et 14 : *Spes hypocritæ peribit, et sicut tela aranearum fiducia ejus.* Isa. ix, 17 : *Omnis hypocrita est et nequam, etc.*

¹ Cf. enarrationem in §. 2 hujusce capituli,

« Qui amant in synagogis et in angulis platearum stantes orare, ut videantur ab hominibus. »

Locum tangit simulationi congruum ex duobus : ex cultu, et ex similitudine occultationis. Ad synagogas enim multi causa cultus Dei convenient, qui opera divina laudant : et ibi ostendit se hypocrita. Platea autem dicitur a græco πλατεῖα, quod est *latum* : et sunt latae stratæ angulariter se intersecantes, ubi e diversis viis plurimorum est transitus : et angulus quidem ex hoc quod in puncto terminat lineas, et adstringit, prætendit apparet occulum : ex hoc autem quod est superficie planæ inter lineas, patulum transeuntibus præbet adspectum, habet locum observatum. « *Ut videantur* » quidem ad laudem orationis, et videantur velle non videri ad laudem etiam falsæ intentionis. Job, xxxvi, 13 : *Simulatores et callidi provocant iram Dei.* Matth., xxiii, 27 : *Vx vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ, quia similes estis sepuleris dealbatis, quæ a foris apparent hominibus speciosa, intus vero plena sunt ossibus mortuorum et omni spurcitia.* Ossa mortuorum sunt virtutes apparentes, quæ intus sœtent in conscientia.

« Stantes orare. »

Ecce superba rigiditas sic orantium, qui humiliari nolunt. Job, xv, 26 : *Cucurrit adversus eum, scilicet Deum, extento collo, et pingui cervice armatus est.* Luc. xviii, 11 et 12 : *Pharisæus stans, hæc apud se orabat : Deus, gratias ago tibi quia non sum sicut cæteri hominum, raptiores, injusti, adulteri : velut etiam hic publicanus. Jejuno bis in sabbato,* etc. Orans enim genua flectit, vel totum se prosternit in humilitate coram Deo. III Reg. viii, 54, Salomon cum oraret, *utrumque genu in terram fixerat.* Exod. iv, 31, Hebræi adoraverunt proni in ter-

ram. II Paralip. in oratione Manassæ, sub finem : *Flecto genua cordis mei, precans a te bonitatem. Peccavi, Domine, etc.*

« Ut videantur ab hominibus. »

Ecce intentio humanæ laudis.

Attende autem, quod est duplex visio, rei scilicet et videntis. Visio rei est, quæ a re causatur : et illa non est peccatum in bono opere, sed potius est ædificatio exemplum. Alia est visio videntis hominis, et hæc est quam deceptus habet homo de eo quod apparet, et non est : et hæc est quam desiderant hypocritæ. Job, xv, 34 : *Congregatio hypocritæ sterilis.* Joan. xii, 43 : *Dilexerunt gloriam hominum magis quam gloriam Dei.*

« Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. »

Persuasio est præcedentium.

Et tangit duo : confirmationem, cum dicit :

« Amen dico vobis. »

Proverb. xii, 19 : *Labium veritatis firmum erit in perpetuum.*

« Receperunt mercedem suam. »

Mercedem quidem operis receperunt, quoniam perdiderunt, sed mercedem peccati recipiunt in suppliciis æternis. Ea enim merces operis quæ est in verbis, perditur, quando recipitur in laude verborum : quia, ut dicit Horatius,

Et semel emissum volat irrevocabile verbum.

Sicut dicit Aristoteles : « Quod semel dictum est, amplius resumi non potest : « non enim habet aliquam in suis partibus permanentiam, sicut aliæ quantitates. » Ad Roman. i, 27 : *Mercedem quam oportuit erroris sui in semetipsis recipientes.*

« Tu autem cum oraveris. »

Hic dicit qualiter orandum, ut excludatur mala intentio.

Et dicit duo : qualiter orandum bona intentione, et qualiter cavendus est error gentium, ibi, §. 7 : *Orantes autem nolite multa loqui.* »

In primo sunt duo paragraphi: in quorum primo ponit ea quæ faciunt ad bonam intentionem : et in secundo, huic orationi conjungit mercedem.

In primo horum sunt quatuor : quorum primum est orationis perfectio in opere : secundum est id quod facit ad orationis occultum : tertium, quod dirigit orationem in Deum : quartum, quod dat rectam orationi intentionem.

De primo horum dicit :

« Tu autem cum oraveris. »

Quasi dicat : « *Tu,* » qui non carnem, non aulam sequeris, « *cum oraveris,* » vere in spiritu. Joan. iv, 23 : *Veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate.* I ad Corinth. xiv, 15 : *Orabo spiritu, orabo et mente : psallam spiritu, psallam et mente.* I ad Timoth. ii, 8 : *Volo ergo viros orare in omni loco, levantes puras manus, sine ira et disceptatione.*

« Intra in cubiculum tuum, et clauso ostio, ora Patrem tuum in abscondito : et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi. »

Tangit orationis secretum.

Et tangit duo : locum secreti, et custodiā.

« Intra in cubiculum tuum. »

Locum tangit per cubile, ubi in secreto mentis cum Deo cubandum est. Cantic. iii, 4 : *Introducam illum in cu-*

biculum genitricis meæ, hoc est, sapientiæ. Sapient. viii, 16 : Intrans in domum meam, conquiescam cum illa.

« Et clauso ostio. »

Ecce tutela secretorum cordium. Sic ut autem cubiculum est secretum cordis et spiritus, ita clausura ostii est firmatio sensuum ab ingressu phantasmatum. Licet enim sensus particulares quinque sint, tamen sensus communis, qui in corde est, unus est : et ille componendo fantasias sensibilium turbat cordis secretum : et istæ phantasiæ sunt aves, quæ descendebant super sacrificium Abrahæ, quas abegit¹. Et sunt muscæ morientes, quæ perdunt suavitatem unguenti². Ab his ergo ostium cordis firmandum est, et intra cubiculum manendum. Et hoc significatum est, Judith, viii, 5, ubi dicitur, quod in superioribus domus suæ, longe a strepitu sensuum in altitudinem spiritus, fecerat sibi secretum cubiculum, et ibi morabatur mente cum puellis doni (alias, domus) sapientiæ et intellectus, contemplationi et orationi dedita. Isa. xxvi, 20 : *Vade, popule meus, intra in cubicula tua, claude ostia tua super te, abscondere modicum ad momentum, donec pertranseat indignatio, scilicet mea.* Indignatio enim transit, ut non nisi serenum se exhibeat, cum orat (alias, oratur) in cubili.

« Ora Patrem tuum. »

Ecce directio orationis ad Patrem. Ad neminem enim aliud dirigendus est prius orationis affectus. Apocal. viii, 4 : *Ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorum de manu Angeli coram Deo.* Psal. cxl, 2 : *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo, etc.* Cantic. iii, 6 : *Quæ est ista quæ ascendit per desertum sicut virgula fumi ex aromatibus myrræ, et thuris?*

¹ Cf. Genes. xv, 11.

² Cf. Eccle. x, 4.

« In abscondito. »

Ecce finis bonæ intentionis, quæ ab omnibus abscondita soli Deo se repræsentat. I Reg. i, 13 : *Anna loquebatur ad Deum in corde suo, et vox penitus non audiebatur.* Psal. xxxiv, 13 : *Oratio mea in sinu meo convertetur.* II Reg. vii, 27 : *Invenit servus tuus cor suum ut oraret te oratione hac.* Tob. xii, 12 : *Quando orabas cum lacrymis, ego obtuli orationem tuam Domino.* Tob. iii, 10 et 11 : *Sara perrexit in superius cubulum domus suæ, et tribus diebus et tribus noctibus non manducavit neque babit, sed in oratione persistens, cum lacrymis deprecabatur Deum.*

« Et Pater tuus. »

Ecce persuasio dictorum ex mercede. Et dicit tria : affectum remuneratoris, cum dicit :

« Pater tuus. »

Luc. xi, 13 : *Pater vester de cœlo dabit spiritum bonum petentibus se.*

Acceptabilitatem orationis, cum dicit :

« Qui videt in abscondito, »

Ubi exclusa est turbans et inquieta multitudo. Et ideo dicitur, Genes. xxii, 14 : *In monte Dominus videbit, ubi solus fuit Abraham cum pueru suo (alias, in Spiritu sancto).* Exod. xxxiii, 21 et 22 : *Est locus apud me, et stabis super petram. Cumque transierit gloria mea, ponam te in foramine petræ, et protegam dextera mea.* Locus apud Dominum solidus est veritatis spiritus, in quo oportet orare : foramen autem est secretum intentionis, qua soli Deo intenditur : et qui ibi stat « in abscondito, » dextra divinæ virtutis protegitur ab hominum turbationibus. Psal. xxx, 21 : *Abscondes eos in abscondito faciei tuæ, a conturbatione hominum. Proteges eos in taber-*

naculo tuo, a contradictione linguarum. III Reg. xix, 11 et 12 : *Egredere, et stā in monte coram Domino, et ecce Dominus transit. Et spiritus grandis et fortis subvertens montes et conterens petras ante Dominum : non in spiritu Dominus.* Et post spiritum commotio : *non in commotione Dominus.* Et post commotionem ignis : *non in igne Dominus.* Et post ignem sibilus auræ tenuis. Spiritus est ventus mundanæ ambitionis : commotio, tumultus mundanæ turbationis : ignis, ardor concupiscentiæ carnalis, et in nullo illorum est Dominus. Sibilus autem est sancti Spiritus susurrum, et ibi est Dominus. Et hoc videt Elias in spelunca super montem Dei in abscondito, ubi visus est a Domino.

« Reddet tibi, »

In futuro. II ad Timoth. i, 12 : *Scio cui credidi, et certus sum quia potens est depositum meum servare in illum diem.* Et, II ad Timoth. iv, 8 : *Reposita est mihi corona justitiae, quam reddit mihi Dominus in illa die justus iudex.*

« Orantes autem nolite multum loqui, sicut ethnici : putant enim quod in multiloquio suo exaudiantur.

Nolite ergo assimilari eis. Scit enim Pater vester quid opus vobis sit, antequam petatis eum. »

Hic ab orando excludit modum erroris ethnicorum.

Et dicit tria : quorum primum est quod non in multiloquio confidamus : secundum, quod in errore illo ethnicis non similes simus : tertium, propter quid.

Circa primum dicit tria : prohibitio nem, exemplum, rationem erroris.

Prohibitionem ponit, cum dicit :

« Orantes autem nolite multum loqui. »

Aliud est multum orare, et assidue, et diu : et aliud est in oratione multum loqui. Multum enim loqui est ad loquendi modos mulcentes et persuadentes se per colores rhetoricos ostendere : ut Deo tamquam homini, qui ignorans (ad quælibet induci possit) persuadeatur. I ad Corinth. ii, 4 : *Non in persuasibus humanæ sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis.* Proverb. x, 19 : *In multiloquio non deerit peccatum : qui autem moderatur labia sua, prudentissimus est.* Gentiles enim habebant deos, quos secundum Epicurum putabant humana pati, et hominibus esse similes, et illis putabant multis allegationibus persuaderi. III Reg. xviii, 27 : *Illudebat illis, scilicet sacerdotibus Baal, Elias, dicens : Clamate voce majore : deus enim est, et forsitan loquitur, aut in diversorio est, aut in itinere, aut certe dormit, ut excitetur.*

Et hoc est, quod pro exemplo subjugit :

« Sicut ethnici, »

Supple, faciunt. Omnes enim dii gentium dæmonia¹. Ethnici enim sunt gentiles. I ad Corinth. x, 20 : *Quæ immolant gentes, dæmoniis immolant, et non Deo.* Hos enim dicebant humana pati in ira, in coitu, in deceptione judiciorum, et hujusmodi.

Et hoc est, quod sequitur :

« Putant enim quod in multiloquio suo exaudiantur. »

Proverb. xiii, 3 : *Qui inconsideratus est ad loquendum, sentiet mala.* Proverb. xv, 4 : *Lingua quæ immoderata est, conteret spiritum.* Proverb. xxv, 28 : *Sicut urbs patens et absque murorum*

ambitu, ita vir qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum. Unde isti quærebant esse genus præternecessariarum orationum, sive ad decorum lepidæ orationis, sive ad explanationem, sive ad probationem propositi, sive etiam ad persuasionem inductarum.

« Nolite ergo assimilari eis, »

Ut sic in multiloquio confidatis. Eccli. ix, 25 : *Terribilis in civitate sua homo linguosus, et temerarius in verbo suo odibilis erit.* Psal. cxxxix, 12 : *Vir linguosus non dirigetur in terra.*

Hujus autem in ultimo paragrapho subjungit causam, dicens :

« Scit enim Pater vester, etc. »

Et dicit tria : præscientiam certam, affectum persuasione non indigentem, et præparationem exauditionis ante orationem.

Dicit ergo :

« Scit enim. »

Ad Hebr. iv, 13 : *Omnia nuda et aperta sunt oculis ejus, ad quem nobis sermo.*

« Pater vester. »

Ecce secundum. Patri enim sufficit affectus, et non indiget persuasione. Unde, Luc. xv, 20, antequam loqueretur filius prodigus, pater cucurrit obviam ei, etc.

« Quid opus sit vobis. »

Ad Roman. viii, 26 : *Quid oremus, sicut oportet, nescimus : sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus,* hoc est, docet nos postulare : propterea non exaudivit Paulum orantem,

¹ Psal. xciv, 5 : *Quoniam omnes dii gentium*

dæmonia.

ut discederet ab eo stimulus carnis suæ,
quia non expediebat ei¹.

Modus importatur, cum dicitur :

« Sic. »

« Antequam petatis eum. »

Psal. x secundum Hebræos, 17: Præparationem cordis eorum audivit auris tua.

Sed tunc quæritur, quare rogamus eum ? Respondeo cum Gregorio : « Quia « sic præscit, ut hoc non fiat nisi per « orationes Sanctorum. » Et hoc modo quoad appositionem effectus, prædestinatio juvatur orationibus Sanctorum. Hujus etiam alia causa est in Glossa : Quia oratores esse volumus, non narratores : et orando affectum nostrum coram Deo sibi servientes exercemus. Sed multiloquium prohibens, longas orationes non prohibuit, quæ diu, et sæpe, et multum affectum pium coram eo effundant, et offerant in laudem suam. Psal. XLIX, 23 : *Sacrificium laudis honorificabit me : et illuc iter quo ostendam illi salutare Dei.* Jacob. v, 16 : *Multum valet deprecatio justi assidua.* Luc. vi, 12 : *Jesus erat pernoctans in oratione Dei.* Luc. xxii, 43 : *Factus in agonia, prolixius orabat.*

Hoc est ergo quod dicit :

❶ « Sic ergo vos orabitis, etc. »

Hic incipit pars illa, in qua docet qualiter et quid orandum sit.

Et tangit duo : generalem videlicet modum, et numerum, et ordinem petibilium.

Generalis modus tangitur, cum dicitur :

« Sic ergo vos orabitis. »

Et innuit quatuor : modum omnium orationum, dispositionem orantium, exclusionem modorum orationi contrariorum, et conditionem precum.

Quia, sicut dicit Glossa : Licet non eidem verbis quæ hic dicuntur semper oremus in orationibus personalibus, vel ecclesiasticis, tamen sic oramus : quia sensum contentum in istis et modum orantes retinemus, et observamus. Et ideo dicitur, Jacob. v, 17, et III Reg. xvii, 1, quod Elias oravit, ut non plueret super terram annos tres et menses sex : et tamen sic oravit, quia sensum hujus orationis non excessit, quia per hoc regnum et potestas Dei apparuit. Sic etiam, Genes. xxv, 21 : *Deprecatus est Isaac pro uxore sua, eo quod esset sterilis :* et tamen sic oravit, quia per illam orationem prædestinantis Dei, sicut in cœlo dispositum fuit, voluntas in terra facta fuit. Et sic est in aliis fidelium orationibus.

« Vos, »

Qui discipuli estis, et idonei ad exauditionem : quia, Joan, ix, 31 : *Scimus quia peccatores Deus non audit : si quis Dei cultor est, et voluntatem ejus facit, hunc exaudit.* II Machab. ix, 13 : *Orebat autem hic scelestus Dominum, a quo non esset misericordiam consecuturus.* Et talibus dicitur, Isa. i, 15 : *Cum multiplicaveritis orationem, non exaudiem.* Amos, v, 23 : *Aufer a me tumultum carminum tuorum, et cantica lyræ tuæ non audiam.*

Per rationalem autem conjunctionem concludentem ex præmissiis, cum dicit :

« Ergo, »

Excludit modum orationi contrarium. Jerem. xii, 2 : *Prope es tu ori eorum, et longe a renibus eorum.* Isa. xxix, 13 :

¹ Cf. II ad Corinth. xii, 9.

Appropinquat populus iste ore suo, et labiis suis glorificat me, cor autem ejus longe est a me.

Cum dicit:

« Orabitis, »

Conditiones notat precum. Non enim dicitur hic oratio oris ratio, sive narratio, sed potius oratio est petitio supplex et deprecativa pro bonis impetrandi et amovendis malis. Ad Philip. iv, 6 : *In omni oratione et obsecratione, cum gratiarum actione petitiones vestræ innotescant apud Deum.* I ad Timoth. ii, 1 : *Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus.*

Sunt autem obsecrationes illæ preces, quæ fiunt cum adjuratione per aliquod sacramum, sicut cum dicimus : « Per nativitatem tuam, adjuva nos. » *Orationes* autem sunt præcipue pietatis affectus in communi pro quocumque impetrando. *Postulationes* autem, quæ fiunt quasi ex debito divinæ promissionis, vel largitatis : licet hoc non sit debitum obligationis, sed congruitatis. *Petitiones* autem nominatim et expresse pro aliquo quod desideratur. His additur *deprecationis*, quam ponit Esther, xiii, 17 : *Exaudi deprecationem meam* : et illa est pro amovendis malis. *Gratiarum* autem *actio* est de acceptis beneficiis.

« Pater noster. »

Hic ponitur numerus et ordo petibilium : et habet partes duas.

In priori enim captando benevolentiam præmittit ad quem oratio dirigitur : in secunda, petitiones ponuntur, ibi, « *Sanctificetur nomen tuum.* »

Adhuc autem in priori tria dicuntur, quæ dirigunt orantem, scilicet quis orandus, respectus orantis ad eum qui rogan-dus est, et in quæ petita dirigatur intentio petentis. Quis orandus, quia, « *Pater.* » Per hoc autem, quod dicitur

« *noster,* » respectus est orantis ad Patrem. Petitio autem omnis dirigitur ad Deum, « *Qui es in cælis.* »

Cum autem dicimus :

« Pater. »

Actus patris sunt sex, quibus sibi facit filium : et tres, quibus perficit ipsum. Primo enim generationis dat semen, secundo trahit per illud, tertio distinguit tractum, quarto format distinctum, quinto vivificat formatum, sexto confortat et educit vivificatum. Ex his facit filios, factos autem nutrit secundum indigentiam substantiæ, enutritos educat secundum formam disciplinæ, educatos in disciplina facit hæredes secundum formam suæ magnificentiæ. Et primum quidem horum facit Pater Deus per gratiam, quæ est similitudo suæ bonitatis : secundum autem, per amorem suæ charitatis : tertium, per lumen suæ cognitio-nis : quartum, per imitationem suæ imaginis : quintum, per spiritum suæ adoptionis : sextum autem, per confor-tationem suæ virtutis : septimum, per nutrimentum edulii cœlestis : octavum, per eruditionem castigationis : et ultimum, per possessionem et participatio-nem dulcissimæ beatitudinis suæ.

Per primum igitur accipimus potesta-tem et generationem, ut filii Dei, Deo generante, (alias, generati) efficiamur. Joan. i, 12 : *Quotquot autem repererunt eum, supple, per gratiam, dedit eis po-testatem filios Dei fieri* : et sequitur, §. 13 : *His qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex volun-tate viri, sed ex Deo nati sunt.* Isa. LXVI, 9 : *Si ego qui generationem cæteris tribuo, sterilis ero ? ait Dominus Deus tuus.* Psal. cix, 3 : *In splendoribus sanctorum, ex utero ante luciferum genui-te.* Uterus est fœcunda deitas, semen hujus generationis semper emittens : splendor sanctitatis est fulgens gratia, quæ similitudo est, et virtutem habet bonitatis suæ : sicut semen naturæ simi-

litudo est et virtus bonæ naturæ patris naturalis.

Per secundum autem trahit, quod fit per amorem suæ charitatis. Osee, xi, 4 : *In funiculis Adam traham eos, in vinculis charitatis.* Jerem. xxxi, 3 : *In charitate perpetua dilexi te, ideo attraxi te, miserans.* Ideo dicit Filius : *Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum*¹. Sic Verbum Dei fit caro quasi trahendo incarnans se, et spiritualiter habitavit in nobis². Joan. xii, 32 : *Omnia traham ad meipsum.* Cantic. i, 3 : *Trahe me, post te curemus, etc.*

Tertium autem (quod fit per lumen suæ cognitionis) significatur, Job, xxxviii, 24 : *Per quam viam spargitur lux, dividitur æstus super terram?* Distinctio enim fit spargendo et dividendo. I ad Corinth. xii, 11 : *Dividens singulis prout vult.* Sapient. xi, 21 : *Omnia in mensura, et numero, et pondere disposuisti.* Quibusdam enim dat coercere passiones innatas, aliis autem sustinere illatas, et aliis ordinare agenda, et aliis distribuere recepta. Psal. iv, 7 : *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine.*

De quarto autem (quod fit per imitationem suæ imaginis) dicitur, Genes. i, 26 : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* I ad Corinth. xv, 49 : *Sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem cœlestis.* Ezechiel. xxviii, 12 et 13 : *Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia, et perfectus decole, in deliciis paradisi Dei fuisti.* Cantic. viii, 6 : *Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum.* I Joan. iii, 2 : *Cum apparuerit, similes ei erimus.*

De quinto (quod fit per spiritum suæ adoptionis) dicitur, ad Galat. iv, 6 : *Quoniam estis filii, Dei scilicet, misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra clamantem : Abba, Pater.* Et, ad Roman.

viii, 15 : *Non enim accepistis spiritum servitudinis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus : Abba (Pater).* Ezechiel. xxxvii, 9 : *A quatuor ventis venti, spiritus, et insuffla super interfectos istos, et reviviscant.* Psal. ciii, 30 : *Emittes spiritum tuum, et creabuntur : et renovabis faciem terræ.* Genes. ii, 7 : *Inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ.* Isa. lvii, 16 : *Spiritus a facie mea egredietur, et flatus ego faciam.*

De sexto autem (quod fit per conformatiōnem suæ virtutis) dicit, Luc. xxiv, 49 : *Sedete in civitate, quo ad usque induamini virtute ex alto.* Ad Ephes. iii, 16 : *Det vobis Deus secundum divitias gloriæ suæ, virtute corroborari per Spiritum ejus in interiorum hominem.* Isa. xl, 29 : *Qui dat lasso virtutem, et his qui non sunt fortitudinem et robur multiplicat.*

In his ergo Pater cœlestis magis propriæ nos compleat per gratiam, quam compleat nos pater terrenus per natūram. Et ideo paternitas naturalis, et paternitas spiritualis qua Angeli patres dicuntur eorum quos paterno affectu diligunt, sunt resultationes et imitationes quædam paternitatis divinæ. Unde dicitur, ad Ephes. iii, 14 et 15 : *Flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, ex quo omnis paternitas in cœlis et in terra nominatur.* Et sicut videamus in naturis, quod in semine est virtus patris, quæ per totam materiam filii diffunditur spiritualiter, et sic complet ipsam, et deducit ad esse humanum : ita in semine gratiæ (quod virtutem habet Dei Patris, et est similitudo nobilissima suæ bonitatis, cum qua et ipse habitat in filiis) spiritualiter diffunditur in Dei natis, et deducit complendo ad esse divinum. Propter quod dicitur, Psal. lxxxi, 6 : *Ego dixi : Dii estis, et filii Excelsi omnes.* Et ideo utrumque semen tam

¹ Joan. vi, 44.

² Joan. i, 14 : *Et Verbum caro factum est, et*

habitavit in nobis.

corporalis patris quam spiritualis fermento comparatur : quia calor fermenti vaporabiliter diffundit fermentum per totam pastam, et sic fermentatur tofa, et in omnibus panibus virtus fermenti invenitur per spiritualem evaporationem, et in nullo invenitur per molem quantitatis : ita etiam semen corporeum carnis patris vaporabiliter in totum corpus, et omnia membra nati diffunditur, et nusquam per quantitatem molis invenitur. Et sic infunditur (alias, diffunditur) in nobis vapor virtutis divinæ, gratia scilicet, et undique spiritualiter nos compleat et format. Ad Roman. v, 5 : *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis.* Matth. xiii, 13 : *Simile est regnum cœlorum fermento, quod acceptum mulier abscondit in farinæ satis tribus, donec fermentatum est totum.* Regnum cœlorum hic vocatur gratia regnum confrens : sata tria sunt tria quæ sunt in anima nobili, vis scilicet intellectiva veritatis, vis divina capax divinæ participationis, vis animativa vitam operans : mulier autem est sapientia æterna : absconsio autem est immistio gratiæ in hæc tria : et fermentatum est totum, quando totus intellectus levatur in verum primum, tota vis divina levatur in Dei conceptum, et tota vis animæ impletur vita virtutis et gratiæ.

De septimo (quod fit per nutrimentum edulii cœlestis in verbo et sacramento, in quibus pascuntur parvuli et fortis) dicitur, I Petr. ii, 2 : *Sicut modo geniti infantes, rationabile, sine dolo lac concupiscite, ut in eo crescatis in salutem.* Deuter. viii, 3 : *Non in solo pane vivit homo,* etc. Genes. xlvi, 15 : *Deus qui pascit me ab adolescentia mea.* Psal. liv, 23 : *Jacta super Dominum curam tuam, et ipse te enutriet.* Genes. xlvi, 11, mandat Joseph patri suo Jacob ut veniat ad se in terra Gessen, et addit : *Ibique te pascam : sic Salvator mundi vocat omnes.*

De octavo (quod fit per eruditionem

difficilem castigationis) dicitur, ad Hebr. xii, 7 et 8 : *Quis filius, quem non corripit pater ? Quod si extra disciplinam estis, cuius participes facti sunt omnes, ergo adulteri, et non filii estis.* Proverb. iii, 11 et 12 : *Disciplinam Domini, fili mi, ne abjicias : nec deficias cum ab eo corriperis : quem enim diligit Dominus corripit, et quasi pater in filio complacet sibi.* Apocal. iii, 19 : *Ego quos amo, arguo et castigo.*

De nono (quod fit per possessionem et collationem ditissimæ beatitudinis) dicitur, Psal. xv, 6 : *Funes ceciderunt mihi in præclaris : etenim hæreditas mea præclara est mihi.* Numer. xviii, 20 : *Dixit Dominus ad Aaron : ... Ego pars et hæreditas tua in medio filiorum Israël.* Genes. xxi, 2 : *Peperit Sara, uxor domini mei, filium domino meo in senectute sua : dedit ei omnia quæ habuerat.* Sara princeps interpretata, Ecclesia est : Filius æterni gaudii, flos et hæres, ille est quem ex gratia per Ecclesiam Deus Pater generat : in senectute novissimum temporum : cui etiam omnia in hæreditate dat quæcumque umquam habuerat, quia se dando, omnia donat quæ sua sunt. Ad Hebr. xi, 16 : *Non confunditur Deus vocari Deus eorum.* Thren. iii, 24 : *Pars mea Dominus, dixit anima mea : propterea exspectabo eum.*

Hæc igitur sunt, quæ sunt actus paterni indicia, in his quos Pater summus generat per gratiam.

Iterum autem adhuc, si attendant urea quæ conveniunt Patri, in quantum genuit nos, inveniuntur esse tria : notitia Patris, unio ejus ad natum, et hæc duo consequens affectus Patris in filium. Notitia quidem in sua imagine et similitudine, quæ est filius : unio in naturæ consanguinitate : affectus in vinculo, sive nexu cordis ad id quod suum esse videt in filio. Sic enim etiam homo pater noscitur a nato, per hoc quod hic est ejus similitudo : quia semen imprimit in natum similitudinem patris, et notamen (alias, notitiam) patris facit in eo : pro-

pter quod etiam filius dicitur nomen patris, si naturæ nomen accipiatur. Et ideo etiam puer in principiis locutionis suæ nominat patrem, antequam multa alia sciat nominare : quia similitudo naturalis patris afficit eum ad nominandum. Secundum autem ostenditur, quod natus delectatur esse in sinu patris, et abhorret sinum aliorum virorum. Tertium autem quod ex his causatur, est fervens et constans affectus circa natum : quia licet in matre sit fervens affectus circa natum, tamen in muliere vix invenitur constans affectus, qui natum nullo modo metu, vel amore lucri alicujus derelinquit.

De primo dicitur, I Petr. 1, 23 : *Renati non ex semine corruptibili, sed in corruptibili per verbum Dei vivi.* Jacob. 1, 18 : *Voluntarie genuit nos verbo veritatis, ut simus initium aliquod creaturæ ejus :* in hoc enim nobis suæ naturæ impressit notam, et per consequens notitiam, quia omne quod cognoscitur, nota sua et notitia quam in anima facit, cognoscitur. Hac enim de causa dicit, Joan. x, 14 : *Cognosco oves meas, et cognoscunt me meæ.* Exod. xxxiii, 17 : *Te ipsum novi ex nomine.* Quod (alias, quia) notamen noscit, quod ipse impressit, et cognoscitur ex illo. Jerem. xxxi, 34 : *Omnes cognoscent me, a minimo eorum usque ad maximum.*

De secundo, quod est affinitas naturæ, qua pater de suo habet in filio : et ideo sine gradu conjungitur pater filio, et proximior est pater filio quam filius patri : quoniam pater de suo habet in filio, et filius de suo nihil habet in patre. Act. xvii, 28 : *Ipsius et genus sumus.* II Petr. 1, 4 : *Maxima et pretiosa nobis promissa donavit, ut per hæc efficiamini divinæ consortes naturæ, fugientes ejus, quæ in mundo est, concupiscentiæ corruptionem.* I Joan. iii, 9 : *Omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet : et non potest peccare, quoniam ex Deo natus est :* hoc est dicere : Per naturam Dei

generantis quam habet in se, habet protestatem peccandi (alias, non peccandi), et non peccabit, nisi degenerans naturam abjiciat : quoniam generatio quæ est est a natura Dei in ipso, quantum est de ipsa, conservat semper eum.

De constantia autem affectus dicitur, Isa. xl ix, 13 : *Numquid oblivisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui ? et si illa obliteretur, ego tamen non obliviscar tui.* Ideo tangitur dolore cordis intrinsecus, quando exorbitant filii. Jerem. xxxi, 20 : *Conturbata sunt viscera mea super eum : miserans miserebor ejus.*

Ex his autem tribus causantur tria in nobis, quæ fiduciam dant impetrandi ex ipso nomine Patris. Ex notitia enim causatur fides, quæ ad Patrem aperit oculos : ex conjunctione charitas, quæ in Patrem figit oculos : ex affectu quem ad nos habet, spes, quæ ad alta petenda erigit oculos : non enim sumus contenti parvis, sperantes in affectu Patris. Quia sicut dicit Glossa : « Nec (alias, ni « hil) negabit, qui jam quod pater est, « donavit. » Fides ostendit veritatem, charitas stringit bonitatem, et spes Patris attendit largitatem. Nec potest esse petitionis repulsa, ubi tot occurruunt pii Patris pietatis et benevolentiae indicia. De primo dicitur, Sapient. xvi, 21 : *Substantia tua dulcedinem tuam quam in filios habes, ostendebat.* De secundo, Cantic. ii, 6 : *Dextera illius amplexatur me.* De tertio, ad Roman. viii, 32 : *Quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit ?*

Adhuc,

« Pater »

Dicit, non Dominus, non Deus, non Magister, ut videtur quædam Glossa tangere. Quoniam si diceret : Domine, qui es in cœlis, non haberemus fiduciam nisi ad parva quæ pertinent ad servos. Joan. xv, 13 : *Jam non dicam vos servos, quia servus nescit quid faciat dominus ejus.*

Vos autem dixi amicos, quia omnia quæcumque audivi a Patre meo, nota feci vobis. Amicitia enim illa est maxima, quam naturalis conjunctio deitatis efficit, Joan. iii, 35 : Pater diligit Filium, et omnia dedit in manu ejus.

Magister autem dicit etiam nomen timoris et auctoritatis, et deterret (alias, deterreret) a petendo. Et ideo utrumque istorum nominum habuit quidem Christus, sed neutrum exhibuit in actu. Joan. xii, 13 : *Vos vocatis me : Magister, et Domine, etc.*

Deus autem non dixit, quia Deus est nomen cuncta videntis, et erubesceremus petere, si Deum præmitteremus in petitione. I Reg. xvi, 7 : *Deus intuetur cor.* Eccli. xxiii, 28 : *Oculi Domini multo plus lucidiores sunt super solem circumspicientes* (alias, in) *omnes vias hominum.* Unde Θεός græcum, quod latine sonat Deus, dicitur a Θεωρεώ-ῳ, quod est *video vides*¹ : eo quod dicit Apostolus ad Hebr. iv, 13 : *Non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus.*

His ergo de causis dicitur :

« Pater. »

Nec potest non esse dulcis et familiaris oratio, quæ a familiarissimo incipit. Propter hoc in præcedentibus dicitur esse nobiscum, et videre nos in abscondito, quia et familiaris est et dulcis : quia aliter ad ipsum non haberemus accessum. Et ideo Unigenitus, cuius spiritu adoptamur, dicitur esse in sinu patris².

« Noster. »

Istud est secundum, in quo notatur respectus orantis ad eum qui exoratur.

Ante litteræ expositionem quatuor occurunt inquirenda : quorum primum est, quid supponit nomen patris, quando

dicitur, « *Pater noster ?* » Secundo autem quæritur, quare non ita bene dicimus, Filius noster, vel Spiritus sanctus, vel Spiritus sancte noster, sicut dicimus, *Pater noster* : cum communia sunt beneficia Trinitatis? Tertium est, utrum in modo et in significato per pronomen, associatur nobis in paternitate Filius, ut dicimus, quod communis Pater sit nobis et Christo? Quartum est, quare non ponimus alias proprietates, ut diceremus : Pater misericordiarum, vel Pater large, vel magnifice, sed simpliciter dicimus : *Pater noster*?

Ad primum autem horum dicendum, quod nomen Patris supponit pro tota Trinitate, eo quod opera creationis et re-creationis sunt communia : et ideo cum notet effectum filiationis gratiæ in nobis, et hic effectus communis sit, oportet quod nomen Patris pro tota simul supponat Trinitatem. Quia tamen generatio filiorum per adoptionem imitatur generationem per naturam, ideo appropriatur Patri, quod tamen simul convenit Trinitati. Isa. LXIV, 8 : *Nunc, Domine, pater noster es tu, nos vero lulum : et factor noster tu, et opera manuum tuarum omnes nos.* Ad Hebr. 1, 5 : *Ego ero illi in patrem, et ipse erit mihi in filium.*

Ad aliud dicendum, quod omnibus divinis non potest alicui adjungi *meus*, vel *noster*, nisi quod ipso nomine importat respectum ad nos per effectum quem ponit, et efficit in nobis : Filius autem ipso nomine non dicit respectum nisi ad Patrem, et non ad nos, quia filius non dicit respectum nisi ad eum a quo procedit per generationem : a nobis autem non procedit per generationem : et ideo non potest dici, Filius noster, sicut bene dicitur, *Pater noster*.

Sed contra hanc solutionem videtur esse quod dicitur, Matth. XII, 50 : *Qui-cumque fecerit voluntatem Patris mei*

¹ Vel melius radicem habet Θεός a Δις, quod implicat ideam splendoris, lucis, divinitatis.

² Joan. i, 18 : *Deum nemo vidit umquam : uni-*

genitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit.

qui in cælis est, ipse meus frater, et soror, et mater est. Si ergo matres suæ sumus, tunc vere dicere possumus : Filius noster.